ESTADO DE RONDONIA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

ATA DA 2a SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA

MAMORÉ/RO, REFERENTE AO PRIMEIRO PERÍODO DA PRIMEIRA

SESSÃO LEGISLATIVA DA NONA LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 28

DE JANEIRO DE 2021, ÀS 14H00MIN.

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um, às quatorze

horas, no Plenário João Francisco Clímaco, nas dependências da Câmara

Municipal, localizada à Avenida Dezidério Domingos Lopes, n° 3040, Bairro João

Francisco Clímaco, realizou-se a 2a (segunda) Sessão Extraordinária da Câmara

Municipal de Nova Mamoré, referente ao primeiro período da Primeira Sessão

Legislativa da Nona Legislatura, com a presença dos vereadores: ABNEIR

SOARES DE FRANÇA; ANDRÉ LUIZ BAIER, CLAUDIOMIR RODRIGUES;

DENIZIO PEREIRA DA COSTA; FÁBIO DOS SANTOS DAS CHAGAS;

MARCOS HENRIQUE DE O. BEZERRA; JAIR ALVES DE OLIVEIRA; JOSÉ

CARLOS R. DOS SANTOS; NILSON ALVES DE SOUZA; JUVENIL QUIRINO

JACONI. O Presidente da Casa, o Senhor André Luiz Baier deu início à sessão

dizendo “Sob a proteção de Deus e em nome do povo de Nova Mamoré, na t

forma regimental e havendo quórum legal, declaro aberta a Segunda Sessão

Extraordinária da primeira Sessão Legislativa da Nova Legislatura da Câmara

Municipal de Nova Mamoré”. Ato contínuo o Presidente da Câmara apresentou

o motivo da convocação extraordinária, informando que se trata da Sabatina da

Sra Maria José Alves de Andrade, indicada pelo chefe do Poder Executivo

Municipal, ao cargo de Presidente do Instituto de Previdência Social dos

Servidores Público Municipais de Nova Mamoré -  IPRENOM, nos termos do art.

81, da Lei Municipal n° 1.353/2018. Ainda esclareceu que, diante da ausência de

normatização dos procedimentos para realizar a sabatina, informou que a Mesa

Diretora deliberou pela realização de Sessão Extraordinária para apresentação

da Sabatina, a qual foi designada a data e horário de hoje. O Presidente ainda

discorreu: “a sabatina é de fundamental importância para a democracia; que o

Presidente da República não pode empregar um servidor em determinados

cargos importantes sem aprovação do senado, isto é, a sabatina em âmbito

nacional. O poder legislativo estadual também realiza sabatinas, e em nível

municipal as câmaras vereadores do estado também realizam a sabatina. Em

residente discorreu quanto ao rito da sabatina e solicitou ao ,

Secretário, Vereador Jair Alves de Oliveira, que realiza-se a leitura da Mensagem

n° 002/2018 e do Currículo da Sra Maria José Alves de Andrade. Antes do início

da leitura o vereador mencionou a perda de um companheiro e pediu desculpas

aos presentes por eventual falha. Quanto à Mensagem n° 002/2018 se leu:

“Considerando o teor do Oficio n. 008/IPRENOM/2021, recebido em 13 de

janeiro de 2021, ao qual informou que o processo eleitoral realizado no

IPRENOM não atingiu o número suficiente de candidatos para formação de lista

tríplice, encaminho para esta Câmara Municipal o nome indicado pelo IPRENOM

para nomeação no cargo de Presidente do Instituto. Submeto, assim, o nome da

indicada Maria José Alves de Andrade para sabatina nesta Câmara Municipal de

Vereadores, nos termos do art.81 da Lei n° 1.353, de 26 de junho de 2018; Art.

81. O cargo de Presidente do IPRENOM, para mandato de quatro anos,

correspondentes ao mandato do Prefeito, será de livre nomeação e exoneração

deste, sabatinado pelo Câmara de Vereadores, mediante escolha em lista tríplice C\

de servidores efetivos que já concluíram o estágio probatório, elaborada em ^

assembleia do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais conjuntamente com

o Instituto, tendo direito a voto todos os servidores do município. Dessa forma, / V

conforme previsão legal de sabatina por esta Casa Legislativa, solicito que sejam

adotadas as providências necessárias, com a maior brevidade possível, para

sabatina da indicada única do IPRENOM e, tão logo, seja encaminhado as5

informações pertinentes a este Poder Executivo”. Em relação ao Currículo

destacou o seguinte: “Quadro escolar: Ensino Superior em Bacharel Ciências ^

Contábeis, pela Faculdade EADCON- concluído em 2010. Com data de registro 1

em 07 julho 2011; Certificado de Gestão de Regime Próprio de Previdência

Social (CGRPPS 1021) deste 03 de dezembro de 2014; Quadro de experiência

profissional: Prefeitura Municipal - Chefe Seção Orçamentária Período 02/09/91

a 01/11/99, Diretora Financeira na Secretaria da Fazenda Período 01/11/99 a

31/12/2000, Secretaria Municipal de Saúde cargo Diretora Financeira Período

01/04/2001 a 01/01/2004; DETRAN-Departamento Estadual de Trânsito cargo

Chefe de Seção Registro Veículos Período 01/01/2004 a 19/11/2008; Secretaria

de Estado do Desenvolvimento Ambiental -  SEDAM cargo Secretária da

Coordenadoria de Geociências no Posto Avançado de Nova Mamoré período de

20/11/2008 a 31/12/2010; IPRENOM cargo Gerente Financeiro e Administrativo

Portaria n° 002/IPRENOM/2013 período 01/01/2013 a 03/11/2013, cargo

Presidente pelo Ato Decreto 2801-GP/2013 período 04/11/2013 a 31/12/2020;

Quadro de cursos profissionalizantes: curso Departamento Pessoal, com carga

horária 40 horas^em julho/2010, realizado pelo Cursos 24 Horas, C

V

preparatório para certificação de Gestores ANBIMA CPA 10, APIMEC, realizado

em Ariquemes-RO nos dias 11, 12 e 13 de março de 2013, Curso sobre

Investimentos realizado pela Caixa Económica Federal, nos dias 5 e 6 de agosto

de 2014, Curso Mensuração de Ativos, realizados pelo Tribunal de Contas, nos

dias 13, 14 e 15 de agosto 2014, Curso Analise e Melhoria de Processo,

realizada pela empresa JML Consultoria & Eventos nos dias 23 e 24 de março

de 2015, em Porto Velho-RO, II Curso de Formações de Gestores e

Conselheiros de Regime Próprio de Previdência Social, realizado pela empresa

Eficaz Consultoria e Assessoria, nos dias 07 e 08 de março de 2015, em Ji-

Paraná-RO, Seminário Fechando as Contas: Regras e Orientações para

Gestores em fim de Mandato pelo Tribunal de Contas do Estado de Rondônia

nos dias 07 a 11 de março de 2016, em Porto Velho-RO, Oficina 3 -  Atos de

Pessoal -  Concurso Público, Contratação Temporária, Pensão e Aposentadoria

pelo Tribunal de Contas -  RO, realizado no dia 22 de março 2017 em Porto

Velho-RO, Oficina 14 -  Orçamento Público (PPA, LDO e LOA) Tribunal de

Contas do Estado de Rondônia, nos dias 23 e 24 de março de 2017, em Porto

Velho-RO, IV Curso de Capacitação Previdenciária em Regimes Próprios de

Previdência Social realizado por Eficaz Consultoria e Assessoria nos dias 19 e

20 de abril de 2017 em Porto Velho-RO, III Fórum do IPERON 2017 -  Palestras

nos dias 20 a 22 de setembro 2017, em Porto Velho-RO, Curso Património

Público realizado pelo Tribunal de Contas nos dias 20 a 23 de novembro 2017,

em Porto Velho, Curso Gestão de RPPS, realizado pelo Tribunal de Contas nos

dias 24 a 26 de setembro de 2018, em Porto Velho-RO, Curso Investimento

Ministrado pela Caixa Económica Federal nos dias 06 e 07 de fevereiro de 2018,

em Guajará Mirim, Curso básico de Informática, pelo Programa Nacional de

Informática Ltda, Treinamento SIGAP -  Prestação de Contas de Gestão -

Exercício 2018, realizado pelo Tribunal de Contas no dia 11 de fevereiro 2019,

em Porto Velho-RO, Curso: Gestão de Património Público, realizado pelo

Tribunal de Contas nos dias 08/04/2019 até 12/04/2019, em Porto Velho-RO,

Curso: Gestão e Prática em Ouvidoria e os efeitos da lei n° 13.460/2017,

realizado pelo Tribunal de Contas nos dias 26/08/2019 até 28/08/2019, em porto

velho-RO, V Fórum Previdenciário do IPERON -  “OS Aspectos Contemporâneos

DOS RPPS’s: Temas Relevantes e Pontos Controvertidos”, realizado pelo

IPERON nos dias 19/09/2019 a 20/09/2019, em porto velho-RO, VII Curso de

capacitação Previdência -  Entendendo a Reforma da Previdência -  EC

103/2019. Porto Velho -  RO em 13/02/2020 a 14/02/2020, Curso on-line

do RPPS -  2021 ”. Posto isso,

o Presidente convidou à tribuna a Sra Maria José Alves de Andrade para o uso

da palavra por 8 (oito) minutos, a qual em seu discurso disse: é funcionária do

efetivo da município desde 1989; possui trinta e dois anos de serviço ao

município; em 2013 quando iniciou no IPREMON, este tinha aproximadamente

em caixa um valor de R$ 3.600.000,00, e hoje está com R$ 48.600.000,00,

aplicados para aposentadoria; rendimento de aplicações em R$ 13 000.000,00;

todos os repasses da Prefeitura, tanto patronal quanto de servidor e rendimentos

da aplicações, são suficientes para cobrir a despesa sem mexer com a parte de

repasse; que as aplicações no ano de 2020, devido a pandemia do covid, obteve

um rendimento mais baixo, porém foi deixado um rendimento de R$

1.700.000. 00, no ano; que este valor dá para cobrir as despesas do IPRENOM

sem mexer com o património repassado mensalmente; que tem aplicado R$

28.000. 000.00, na Caixa em quatro fundos e R$ 20.000.000,00, no Banco do

Brasil; deixou registrado que o instituto possui 892 servidores ativos, 54

aposentados e 28 pensionistas; em relação ao cálculo atuarial, é feito pelo setor

de previdência e que este realiza um estudo da previdência para estipular qual

o percentual que o Prefeito tem que repassar ao Instituto; na parte referente ao

servidor, que hoje está em 14%, estipulado pela PEC; e o ente tem que repassar

o valor de 16.93%, deste valor 2% é para o instituto utilizar na parte

administrativa do Instituto; agradeceu e se colocou à disposição para responder

aos questionamentos dos vereadores. Após o discurso, o Presidente informa que

os microfones estarão abertos à disposição para perguntas. Sendo no espaço

de tempo de 5 (cinco) minutos para cada vereador, 3 (três) minutos para

resposta, e em caso de tréplica 1 (um) minuto. Com o uso da palavra o vereador

José Carlos R. dos Santos - Cumprimentou a todos e questionou: quais os

quantitativos de servidores aposentado beneficiados do IPRENOM? Quanto isso

representa financeiramente e como se dão a aplicação dos valores e quais são

os rendimentos aferidos em cada exercício? Com a resposta, a Sra Maria José

Alves de Andrade - o Instituto possui 54 aposentados mais 03 em fase análise;

quanto ao investimento tudo é com aprovação dos conselhos curador e fiscal e

do comité de investimentos; que há a empresa Kansai que é contratada para

sugerir onde estão as melhores aplicações, que após aprovado pelo comité de

investimento a ata de reunião aprovada é disponibilizada no portal da

transparência, e por fim o valor da folha de pagamento dos aposentados está

em R$ 116.000,00, pensionistas R$ 36.600,00 aproximadamente. Com o uso da

palavra o vereador Claudiomir Rodrigues - Agradeceu a todos e questionou: se

relação ao prédio do instituto, senão seria melhor ter um prédio próprio; se existe

uma empresa responsável pelos de investimentos do instituto, quais os nomes

das empresas e os valores pagos; se a Presidente esta satisfeita com os

investimentos sugeridos pela empresa Kansai ou se existe alguma outras

estratégia para fomentar isto, para melhorar o aporte financeiro do instituto; se

todo servidor tem cadastro social e financeiro no instituto ou se se solicita da

coordenadoria de planejamento; Com a resposta, a Sra Maria José Alves de

Andrade - que sim, tem a intenção de realizar concurso, porém que até o

momento se utiliza dos servidores da prefeitura municipal, como ficou

estabelecido na lei que reformou o IPRENOM, e que o TCE já sugeria a

realização do concurso público, que quando a prefeitura for realizar o concurso

já inserir o instituto e se for o caso futuramente realizar o concurso; que o prédio

é alugado e que o instituto já possui um terreno, mas com uma sugestão do TCE

o dinheiro em investimento rende mais em aplicações do que na construção de

prédio próprio, e que há a possibilidade da construção do prédio do instituto; que

existe uma empresa que trata dos investimentos, uma empresa que trata da

parte da contabilidade da folha e outra da questão previdenciária; a parte de

contabilidade a empresa Sispel, no valor mensal de R$ 6.912,15 ; a parte

previdenciária a empresa Eficaz no varo de R$ 5.811,41 mensalmente; na parte

de investimentos a empresa Kansai R$ 648,89 mensal; por mês são pagos para

estas empresas o valor de R$ 14.172,45; este valor não é retirado do valor das

aposentadorias dos servidores, é retirado da parte que a prefeitura repassa;

eram conservadores em relação a aplicação do dinheiro para investir pouco

porém não perder dinheiro; que hoje se está no nível de aplicação moderado, e

o investimento está melhor; que não há cadastro de acompanhamento individual

de servidor; que não é ligado ao sistema da prefeitura; que está que encaminha

as situações dos servidores. Com o uso da palavra o vereador André Luiz Baier

- agradeceu a todos e questionou: a real situação dos parcelamentos de 2015 e

2018; quando os servidores conseguirem 100% do teto, se o Instituto será capaz

de manter; referente as aposentadorias já existentes, a estudo de como o

instituto irá suportar essa exigência; o que se pretende melhorar em relação à

transparência das ações do IPRENOM; o Vereador Claudiomir questionou se o
A

instituto possui ouvidoria; Com a resposta, a Sra Maria José Alves de Andrade -

A  ' em 2015 foi o primeiro parcelamento, devido ao Ministério da Previdência ter

realizado uma auditoria no Instituto e se verificou que a prefeitura não pagava a

parte patronal e devido a inspeção ocorreu o parcelamento de R$ 604.000,00; o

revidência autoriza o instituto realizar o parcelamento; que o

Instituto não poder fazer algo quanto a isso, apenas cobrar; que oficializa a

prefeitura para pagar pois caso contrário correrá juros, que para o instituto o

parcelamento é relativamente bom, porém não para o Poder Executivo; que se

o instituto não conseguir arcar com as aposentadorias o ente terá que assumir,

mas espera que os valores do instituto se mantenha para sempre poder cumprir

suas obrigações com servidores e que o instituto segue bem; que até março já

haverá o cálculo atuarial que a empresa contratada poderá estar apresentando

essas informação e a previsão dos instituto para o futuro; que havia um plano

para realizar uma assembleia com todos os servidores para apresentar questões

do instituto, porém que diante da pandemia não pode ser realizado; que prevê

aplicar melhorias para o instituto; que as portarias do ministério da previdência

são constantes com muitas alterações; que a prestação de contas do instituto

todas foram aprovadas pelo TCE; que todos os atos do instituto são publicados

no portal da transparência; que possui ouvidoria porém que no momento esta

ser servidor para o cargo; Com o uso da palavra o vereador Denizio Pereira da

Costa - cumprimentou a todos e questionou: parabenizou a presente do

IPRENOM pelo currículo e que diante do discurso só tem uma pergunta, a qual

trata do parcelamento da prefeitura de 2018 que a prefeitura não estava

repassando os valores do parcelamento, e se foi informada a situação para a

Câmara e os demais órgão de fiscalização. Com a resposta, a Sra Maria José

Alves de Andrade: que quando o parcelamento não é repassado oficia a

prefeitura sobre o não repasse das parcelas; que o prefeito apresenta para a

câmara proposta de parcelamento para câmara; que passa a situação para os

servidores da câmara que fazem parte dos conselhos curadores e fiscais; e que

também o TCE recebe balancete e relatórios pelo qual se verifica a situação.

Com o uso da palavra o vereador Nilson Alves de Souza - cumprimentou a todos

e questionou: quais são as metas da Presidente em relação ao Instituto, aos

servidores e à transparência. Com a resposta, a Sra Maria José Alves de Andrade

-  manter o que vem fazendo; que tudo é publicado no portal da transparência do

instituto; as informações solicitadas são atendidas; os questionamentos são

respondidos. Com o uso da palavra o vereador Claudiomir Rodrigues - recurso

do fundo é aplicado em bolsa de valores, se corre risco? Com a resposta, a Sr3

Maria José Alves de Andrade: É investido em títulos públicos, que há uma

política de investimento aprovado pelos conselhos onde se estabelece os locais

de aplicação, sendo a política de investimento publicado no portal da

transparência. Com a palavra o Presidente da Câmara Municipal de Nova

Mamoré, Vereador André Luiz Baier: “Não tendo mais quem queira perguntar,

então vamos agora passar para a parte final, que é a parte da votação nominal.

Sendo a votação da indicação da Sr3 MARIA JOSÉ ALVES DE ANDRADE para

presidente do IPRENOM”, O Vereador Nilson Allves de Souza realizou o

chamamento para votação dos demais vereadores: Abneir Soares de França

(NÃO), Claudiomir Rodrigues (SIM); Denizio Pereira da Costa (SIM); Fábio dos

Santos das Chagas (SIM); Marcos Henrique de O. Bezerra (NÃO); Jair Alves de

Oliveira (SIM); José Carlos R. dos Santos (SIM); Nilson Alves de Souza (SIM);

Juvenil Quirino Jaconi (NÃO). Por fim, verificou-se APROVADO em votação

nominal por 6 (seis) votos favoráveis e 3 (três) votos desfavoráveis dos

vereadores presentes. Com isso, o Presente da Câmara de Vereadores André

Luiz Baier, estando todos conscientes do ato, não havendo nada mais a ser

discutido, nem deliberado, finalizou a Sessão dizendo: “Sob a proteção de Deus

e em nome do povo de Nova Mamoré encerro a Segunda Sessão Extraordinária

da Primeira Sessão Legislativa da Nona legislatura desta Câmara Municipal”. No

mais segue esta ata assinada por mim, e os vereadores presentes na Sessão.

Plenário das Deliberações em 28 de janeiro de 2021.